
E X E C U T I V O

105
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 25 de Março de 2022.
PORTARIA Nº 045-S, de 24 de março de 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso 
das atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor José Roberto Bispo 
de Sousa, número funcional 371911, Gestor da 
Remessa de Contratação, Responsável pelo Cadastro 
e Homologação da Remessa de informações das 
contratações ao TCEES por meio do Sistema CidadES, 
em atendimento a Instrução Normativa nº 68/2020.

Art. 2º Na ausência do titular, a servidora Priscila De 
Lai Cruz Godoy, número funcional 3219720 exercerá 
a função de Gestor da Remessa de Contratação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

Vitória, 24 de março de 2022.

FABRICIO NORONHA FERNANDES
SECRETARIO DE ESTADO DA CULTURA

Protocolo 821867

PORTARIA Nº 046-S, 24 de março de 2022
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE INCENTIVO 
E FOMENTO À CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei Complementar nº 391, 
de 10 de maio de 2007, alterada pelo Decreto nº 
4990-R, 18 de outubro de 2021 e pelo art. 3º, inciso 
VI da Portaria nº 097-S, de 25 de novembro de 2021,
CONSIDERANDO:
A Lei Complementar Estadual nº 458/08, que 
instituiu o Fundo de Cultura do Estado do Espírito 
Santo - FUNCULTURA e o Decreto nº 2155-R/08 que 
a regulamentou, alterado pelo Decreto nº 4137-R, 
de 02/08/2017, republicado em 08/08/2017; e 
o Resultado Final do Edital de Seleção de Pessoas 
Jurídicas para a Prestação de Serviço Técnico 
Profissional por Meio de Profissional(is) para Compor 
as Comissões Julgadoras dos Editais Funcultura 
(conforme processo nº 2021-6KLR0),
RESOLVE:
Artº 1º: DESIGNAR os membros abaixo relacionados, 
para compor a COMISSÃO JULGADORA prevista 
no EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS nº 022/2021 
- PRODUÇÃO DE CURTA E MÉDIA METRAGEM DE 
FICÇÃO E ANIMAÇÃO, processo nº 2021-S0B0C:
.Aline Bittencourt Portugal
.Marisa Merlo de Paula
.Cíntia Domit Bittar
Artº 2º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.
Artº 3º: Revogam-se as disposições contrárias.
Vitória, 24 de março de 2022

Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretária de Estado de Incentivo e Fomento à 

Cultura
Protocolo 821979

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

ORDEM DE SERVIÇO SEAG     Nº 054/2022

A Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimen-
to, Aquicultura e Pesca - SEAG.

RESOLVE:
Assinar a presente Ordem de Serviço visando a 
Execução de serviços para alteração de rede elétrica 
monofásica para o sistema trifásico na COMUNIDADE 
RURAL FAZENDA VELHA - ITAPEMIRIM/ES - a ser 
executada pela empresa CONCESSIONÁRIA EDP 
ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A, 
no valor de R$ 783.882,12, Referente ao Contrato 
Nº 018/2022.

Vitória, 24 de março de 2022.

RODRIGO FREITAS MOTTA
Subsecretário de Estado de Infraestrutura Rural - 
SEAG - Respondendo

Protocolo 821895

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABAS-
TECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA - SEAG

TERMO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS
Aos 24 dias do mês de março do ano de 2022, a 
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca, de acordo com o que consta 
da Listagem de Eliminação de Documentos nº 
001/2021, aprovada pelo Diretor Geral do Arquivo 
Público Estadual, Sr. Cilmar Cesconetto Franceschet-
to, por intermédio do Parecer Técnico n° 02/2022/
APEES/COGED (Processo E-Docs nº 2022-NL0F7) 
e respectivo Edital de Ciência de Eliminação de 
Documentos nº 001/2022, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Espirito Santo em 09 de fevereiro de 
2022, procedeu à eliminação de 232 quilos de papel 
referentes a 1.631 processos e 57.031 documentos 
avulsos relativos às atividades meio, do período de 
1992 a 1993 para os processos e de 1999 a 2016 
para os documentos avulsos, integrantes do acervo 
da SEAG.
Vitória, 24 de março de 2022.
Simone Perozini
Presidente CADS/SEAG

Protocolo 821492

Resumo do Contrato
Nº 063/2022

Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
CNPJ nº 27.080.555/0001-47.
Processo Atendido: 2022-7VT60
Forma de Contratação: Pregão - Registro de 
Preços nº 59/2021 - Processo 2021- SP5BF-ARP 
63/2021.
Contratado: CCK Comercial Eireli-EPP
CNPJ: 22.065.938/0001-22
Objeto: Microtrator, carreta e cultivador
Valor: R$ 33.620,00
Vigência: O contrato terá início no dia posterior ao 
da publicação no Diário Oficial.
Fonte: 307 - Elemento de Despesa: 449032.

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: PAULO ROBERTO 
FOLETTO
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 821814

Resumo do Contrato
Nº 0116/2022

Contratante: Secretaria de Agricultura, Abasteci-
mento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
CNPJ nº 27.080.555/0001-47.
Processo Atendido: 2022-PDX32


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-03-24T22:57:04-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




